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【Contabilidade Geral / Contabilidade Geral e Financeira】Conteúdo da Prova 
 

 
I. Fundamentos e conceito de contabilidade financeira 
 (1) Conteúdo do Regulamento Administrativo relativo às Normas de Contabilidade 
 (2) Ciclo contabilístico  
 (3) Princípios básicos e conceito da “Estrutura conceptual para a Apresentação e 

Preparação de Demonstrações Financeiras” das Normas Internacionais de Relato 
Financeiro (versão 2004) 

 
II. Tratamento contabilístico dos itens das Demonstrações Financeiras 
 (1) Existências 
 (2) Activos fixos tangíveis 
 (3) Activo intangível 
 (4) Locação 
 (5) Contrato de construção 
 (6) Imparidade de activos 
 (7) Instrumentos Financeiros: divulgação, apresentação, reconhecimento e mensuração 
 (8) Rédito 
 (9) Benefícios dos Empregrados 
 (10) Subsídios do Governo e Outros Apoios do Governo 
 (11) Os Efeitos de Alterações em taxas de Câmbio 
 (12) Custos de Empréstimos Obtidos 

(13)  Provisões, Passivos Contingentes e Activos Contingentes  
(14) Impostos sobre o Rendimento 
(15) Políticas Contabilísticas, Alterações nas Estimativas Contabilísticas e Erros 

 (16) Acontecimentos Após a Data do Balanço 
 (17) Divulgações de Partes Relacionadas 
 (18) Resultados por acção 
 (19) Interesse de propriedade da entidade 
 (20) Contabilidade das Sociedades Associadas 
 (21) Concentração de Actividades Empresariais 
 (22) Investimentos em Associadas 
 (23) Interesses em Empreendimentos Conjuntos 
 (24) Pagamentos baseados em acções 
 (25) Propriedades para investimento 
 (26) Adopção Pela Primeira Vez das Normas Internacionais de Relato Financeiro 
 
III. Elaboração das seguintes Demonstrações Financeiras e Demonstrações Financeiras 

Consolidadas 
 (1) Balanço 
 (2) Demonstração de Resultados 
 (3) Demonstração de Alterações no Capital Próprio 
 (4) Demonstração de Fluxos de Caixa 



 

 
IV. Análise de Demonstrações Financeiras  
 

Os itens referidos nos pontos II e III devem ser tratados de acordo com as Normas 
Internacionais de Relato Financeiro da versão 2004, ou das versão seguintes. 
 

 
 


